CTh. 12,1,181 fue promulgada el tres de mayo del 416. En el mes de sep-

¹⁰² CTh. 12,1,13: “*qui per originem obnoxii sunt*”; CTh. 12,1,14: “*qui tamen ex origine curialium descendunt*”; CTh. 12,1,74,5: “*super obnoxiiis curiali origini*”; CTh. 12,1,102: “*ii, quos obnoxios curiae origo fecerit*”; CTh. 12,1,118 pr.: “*Decurio fortunam, quam nascendo meruit*”; CTh. 12,1,134: “*Omnes, qui curiali obstricti sanguine*”; CTh. 12,1,170: “*curiales, qui [...] declinarunt esse quod nati sunt*”.

¹⁰³ CTh. 12,1,181 pr. = CI. 10,32,54: “*Impm. Honorius et Theodosius AA. Palladio PP. Salvis his, quae iam dudum tam a nobis quam a retro principibus parentibus nostris super curialibus statuta noscuntur, hac etiam generali lege sancimus, ut, si quis suum decurionem vindicare voluerit, si iudicis desit copia, eundem manus iniectioe concessa sciat ad examen cognitoris resultantem esse deducendum, ita ut moderator provinciae, si quaestio fortasse fiducia defensionis ulla generatur, nisi intra tres menses causam originis competenti disceptatione cognoverit atque convictum cum poena restituerit debitum muneribus vel liberum ab inquietudine vindicaverit, X librarum auri multam cogatur exsolvere, eius etiam officium pari damni irrogatione teneatur*”; la versión del Código justiniano contiene *praesidis* en vez de *iudicis* y *pronuntiaverit* en lugar de *vindicaverit*; asimismo inserta *curiae* entre *decurionem* y *vindicare*. Según DE BONFILS, cit. (n. 95), p. 123 n. 91, el *moderator provinciae* era un funcionario delegado con competencias judiciales que se encargaba, entre otras materias, del control sobre los curiales; KASER, M. - HACKL, K., cit. (n. 33), p. 533, apuntan: “*rectores* (oder *moderatores provinciarum*”; sobre el posible perfil de esta figura, véase: últimamente PIACENTE, D. V., *Riflessioni sul “moderator provinciae”*, en *Classica et Christiana*, 2 (2007), pp. 177-202.

¹⁰⁴ CTh. 12,1,181,1: “*Si quos sane curiae obnoxios in diversis officiis atque militia subterfugientes decurionatum ante esse claruerit, si per suffectam personam et periculo suo idoneam originis nexum procurare noluerint, exutos sacramento militiae ad civitates proprias dirigi convenit sub prosecutione idonea, ita ut de eorum nominibus, qui armatum adpetierint sacramentum, ad viros illustres magistros militum scriba mittantur, ut eorum auctoritate soluto cingulo militari reddantur muniis civitatum*”.

tiembre, los emperadores vuelven a dirigirse al prefecto del pretorio Paladio para insistir *–ut constitutum est–* en la restitución a las curias de aquellos a quienes la ley anterior llamaba *subterfugientes*¹⁰⁵. La única finalidad de esta nueva constitución parece ser la de dar algunas instrucciones para la aplicación de lo previsto en CTh. 12,1,181,1; en todo caso, la alternativa de atender a los *munera* por medio de sustituto que aquí se recogía ya no se vuelve a mencionar.